**§ 23.** Quocirca venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Sipontino et episcopo Nuscano, ac dilecto filio vicario venerabilis fratris nostri archiepiscopi Mediolanensis in spiritualibus generali, tenore praesentium commitimus et mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaeunque, ubi et quando opus fuerit ac quoties pro parte referendariorum et aliorum infrascriptorum praedictorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes literas et in eis contenta quaeunque firmiter observari, ac per referendarios et alios infrascriptos necnon singulos alios, quos ipsae praesentes litterae concernunt, illis omnibus pacifice gaudere, ac fructus redditus et proven-

tus praedictos eisdem referendarii et aliis infrascriptis, iuxta huiusmodi nostrae concessionis de illis in absentia percipiendis continentiam et tenorem, integre ministri. Non permittentes eos per archiepi-scopos, episcopos, praelatos, ordinarios, vicarios, officiales, locatenentes, iudices et exactores praefatos ad dilectos filios ecclesiarum praedictarum capitula seu quoscumque alios, quamcumque auctoritate fungentes, contra praemissa vel eorum aliquod aut praesentium tenorem quomodolibet molestari, inquietari, perturbari aut ad residendum in eisdem ecclesiis sive locis compelli. Contradictores, molestatores quoilibet et rebelles per censuras etc. Non obstantibus etc.

**§ 24.** Volumus autem quod incompatibili saecularia et sub eisdem tectis consistenti, ac sacros ordines requirentia et alia saecularia necnon regularia beneficia huiusmodi, debitibus propterea non fraudentur obsequiis, et animarum cura in eis, quibus illa imminebit, nullatenus negligatur, sed in eis, quorum fructus huiusmodi ipsos referendarios et alios infrascriptos in absentia percipere continget, per homines et sufficietes vicarios, quibus de ipsorum beneficiorum proventibus necessaria congrue ministrentur, et diligenter exerceantur, et inserviant inibi laudabiliter in divinis, ac sub eisdem tectis consistentium consueta et regularia beneficiorum praedictorum antedicta onera congrue supportentur. Ac quod ipsi referendarii et alii infrascriti, infra dictum annum, duo ex tribus praebendis aut quotidien dignitatibus, personatus, administrationibus vel officiis sub eisdem tectis consistentibus, quae maluerint, pro aliis beneficiis cum retentis canonicalibus permutare, alioquin illa duo, quae primo assedit fuerint, ex tunc, dicto anno elapo, vacare decernimus, dimittere omnino leuentur.

Declaratio circa beneficia

Defensoris referendariorum.

*Et confessio-  
nale,*

§ 25. Et ne, quod absit, referendarii ipsi, propter huiusmodi gratiam vel concessionem eligendi confessorem, reddantur procliviores ad illicita in posterum committenda, etiam volumus quod si a sinceritate fidei, unitate dictae Romanae Ecclesiae ac obedientia et devotione nostra vel successorum nostrorum canonicie intrantium desiderint, aut ex confidentia eiusdem concessionis vel remissionis aliqua forsitan commiserint, concessio et remissio praedictae et, quod illas dumtaxat, praesentes literae eis nullatenus suffragentur.

*Et facultatem  
celebrandi ante  
diem,*

§ 26. Quodque indulto celebrandi seu celebrari faciendi ante diem parce utantur, quia, cum in altaris ministerio immoletur Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, qui candor est lucis aeternae, congruit hoc non noctis tenebris fieri, sed in luce.

*Recitandique  
horas canonica-*

§ 27. Ac quod dum eosdem referendarios divinis officiis in aliquibus ecclesiis contingit interesse, illum morem, qui in eisdem ecclesiis observabitur circa huiusmodi horas canonicas dicendas, student observare.

*Disponendique  
de bonis ecclesiasticis.*

§ 28. Necon ut, in eorumdem ecclesiasticorum dispositione honorum, iuxta quantitatem residui, erga ecclesias, a quibus eadem perceperint, se liberales exhibeant, prout conscientia eis dictaverit et animarum suarum salutis viderint expedire; quodque, si singulorum beneficiorum praedictorum simpliciter resignandorum seu quorum commendis dicti referendarii et alii infrascripti cesserint, aut dissolutioni unionum consenserint, fructus, redditus et proventus vigintiquatuor florenorum auri de Camera, secundum communem aestimationem, valorem annum excedant, conferentes et illi, quibus conferentur, etsi ex dicta causa resignationes huiusmodi fiant, ac suorum et eis ex eadem causa collatorum beneficiorum

huiusmodi fructus, redditus et proventus inaequales et maioris valoris fuerint, etiam si ipsa aequalitas vigintiquatuor florenorum similes, secundum aestimationem praedictam, non transcendat, similiter conferentes praedicti et illi, quibus beneficia maioris valoris huiusmodi collata fuerint, de nominibus et cognominibus personarum et beneficiorum eorumdem ac diebus factarum collationum huiusmodi gentes Cameræ Apostolicae aut collectores vel subcollectores fructuum et provenientium eidem Cameræ debitorum, in quibus illis pro tempore deputatos, infra unum, si citra, et tres menses, si ultra monites collationes ipsae factae fuerint, iuxta Sixti IV et Innocentii VIII praedictorum super hoc editas literas, certificare procurant, alioquin beneficia ipsa sic collata vacante censeantur eo ipso.

§ 29. Verum, quia difficile foret praesentes literas ad singula, in quibus de fides forsitan facienda foret, loca deferre, similiter volumus et eadem auctoritate decernimus quod ipsarum transumptis, manu notarii publici subscriptis, etc.

*Fides trans-  
umplorium.*

*Forma autem iuramenti, quod notarii, tabelliones et iudices, per dictos referendarios creandi, praestabunt, talis est.*

§ 30. Ego N. ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro et S. R. E. et D. N. D. Paulo Papae III suisque successoribus canonice intrantibus; non ero in consilio cum alio, consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum, seu capiantur mala captione. Consilium vero quod mihi per se aut literas seu nuncium manifestabunt, et ad eorum damnum, scienter nemini pandam. Si vero aliquid ad mei notitiam pervenire contingat, quod in periculum Romani Pontificis aut Ecclesiae Romanae vergeret seu grave damnum, illud, pro posse, impediatur; et

*Forma iura-  
menti notarie-  
ram a referen-  
daribus exando-  
rum.*

<sup>1</sup> In partibus, Cherub. (n. r.).

si haec impedit non potero, procurabo bona fide id ad notitiam D. N. Papae perferre. Papatum Romanum, et regalia S. Petri ac iura ipsius ecclesiae, si qua eadem ecclesia in civitate vel terra, de qua sum oriundus, habeat, adiutor eis ero ad defendendum et recuperandum contra omnes homines. Tabellionatus officium fideliter exercebo. Contractus, in quibus exigitur consensus partium, fideliter faciam, nil addendo vel minuendo, sine voluntate partium, quod substantiam immutet. Verum in confidendo aliquod instrumentum, unius solius partis si sit requirenda voluntas, hoc ipsum faciam. Instrumentum non conficiam de aliquo contractu, quo sciam intervenire vim vel fraudem. Contractus in protocollum redigam, et postquam redegero, malitiose non deferam, citra voluntatem illorum, quorum est contractus; super eo conficiam publicum instrumentum, ac solito meo iusto et consueto salario. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

§ 31. Volumus autem quod ii ex praenominatis, qui ex aliqua causa privilegio extrahendi gratis, ut praemittitur, vinum ex Ripa et Ripetibus utuntur, indulto, vi-  
gore praesentium, eis super extractione sex vegetum vini concessio, uti non debeant neque possint.

Datum Romae apud S. Marcum, sub anno Piscatoris, die trigesima iuli, millesimo quingentesimo quadragesimo, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 30 iulii 1540, pontif. anno vi.

### XXXI.

*Militibus de Calatrava et de Alcantara, ut, voto aliquo castitatis non emiso, ad instar militiae S. Iacobi de Spatha, matrimonia contrahere, atque in militiam ingredi possint, facultatem clarijitur.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Romanus Pontifex, Christi in terris vicarius, praecipuum a Domino super gen-  
i Ex Regest. in Archiv. Vatic.

tes et regna obtinens principatum, circa statum, directionem et conservationem religiosarum personarum quarumlibet, praesertim sub regularibus militiis pro fidei catholicae defensione et infidelium depressione continue insudantium, diligenter intendens, illarum ritus et regulari institute interdum immutat, moderatur et ampliat, et ut personae ipsae votis perfruantur eventibus, meditationis suarum curas diffusius interponit, prout ciudem fidei cultorum, catholicorum regum et principum vola poscunt, et id, personarum earumdem conditione ac locorum et temporum qualitate pensatis, conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane carissimus in Christo filius noster Carolus, Romanorum imperator semper augustus, qui etiam Castellae et Legionis rex, ac Sancti Iacobi de Spatha sub Regula Sancti Augustini, necnon de Calatrava et de Alcantara, Cisterciensis Ordinis, militiarum in Castellae et Legionis regnis institutarum perpetuus administrator in spiritualibus et temporalibus, per Sedem Apostolicam deputatus, existit, nobis numerus exponi fecit quod si praceptoribus, commendatoribus nuncupatis, ac militibus et fratribus dictarum de Calatrava et de Alcantara militiarum, qui, in professionis regularis earumdem militiarum emissione, per singulos eorum pro tempore facta, inter cetera, perpetuae castitatis et continentiae votum, iuxta regularia instituta et diffinitiones seu stabilitamenta militiarum et Cisterciensis Ordinis huiusmodi, emittere, et ad illam perpetuo et inviolabiliter observandam specialem promissionem facere consueverunt, concedetur quod, voto aliquo super castitate non emiso, de cetero matrimonium ad instar praceptorum, militum et fratribus dictarum militiae S. Iacobi de Spatha, quam ingredi volentes, etiam postquam coniugati fuerint, et prolem legitimam suscep-

Causae concedendae privilegia, de quo in sumario.

perint, etiam coniuge superstite, in illius fratres et milites, iuxta privilegia illi a dicta Sede concessa, quae in viridi observantie fuerunt et existunt, recipiuntur et admittuntur, contrahere possent, profecto plures, etiam magni nobiles dictorum regnum, in quibus ipsarum de Calatrava et de Alcantara militiarum praeceptoriae atque loca pro maiori parte consistunt, ad ingrediendum easdem de Calatrava et de Alcantara militias et exponentum se ac eorum facultates pro debellatione infidelium christiani nominis inimicorum facilius invitarentur; ac eisdem de Calatrava et de Alcantara militiis, etiam ad exaltationem christianae religionis, plurimum incrementi, utilitatis et commodi, necnon eorumdem praeceptorum et militum ac fratum, qui facilis pudicitiam coniugalem, quam perpetuam continentiam servarent, salus animarum proveniret.

**§ 2.** Quare praefatus Carolus, imperator, rex et administrator, nobis nuper exponi fecit ut, pro dictarum de Calatrava et de Alcantara militiarum conservatione, prospero statu et direzione, ac christianae religionis augmento, super his opportune providere de benignitate apostolica dignarum.

**Concessio.** § 3. Nos igitur, qui earumdem de Calatrava et de Alcantara militiarum et illarum personarum salubrem profectum et felicem successum sinceris exoplanis affectibus, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo statuimus et ordinamus quod omnes et singuli alii christifideles praesentes et futuri, quos de cetero perpetuis futuris temporibus de Calatrava et de Alcantara militias huiusmodi canonice ingredi contigerit, etiam illarum magistri, in regulari per eos, iuxta illorum instituta et stabilimenta praedicta, pro tempore emitenda professione, ad emittendum professionem voti perpetuae castitatis et con-

tinentiae huiusmodi minime teneantur, nec ad id inviti quoquo modo coarctari possint; sed, illius loco, votum coniugalis castitatis, iuxta instituta et stabilimenta militiac Sancti Iacobi praefatae, emittere debent; etiam, perinde ac si id eis per instituta et stabilimenta de Alcantara et de Calatrava militiarum huiusmodi prohibitus non esset, matrimonium contrahere, et in illo, postquam contractum fuerit, in dictis de Calatrava et de Alcantara militiis remanere; et si aliqui fideles, etiam praesentes et futuri, coniugati fuerint, etiam coniuge superstite, prout milites et fratres militiae Sancti Iacobi huiusmodi possunt et consueverunt, etiam si prius matrimonium contraxerint, aut etiam iam contractum sit, aliquam ex eisdem de Calatrava et de Alcantara militiis ingredi et professionem voti coniugalis castitatis, alias, iuxta eorum instituta et stabilimenta praedicta, emittere voluerint, etiam si ex coniuge antea suscepta prolem tunc legitimam suscepserint, in fratres et milites dictarum, de Calatrava et de Alcantara militiarum alias, iuxta statuta et stabilimenta militiarum huiusmodi, recipi et admitti ac in eis continuo permanere.

**§ 4.** Ipsique magistri, praeceptores, milites et fratres futuri, etiam postquam matrimonium, iuxta instituta et stabilimenta militiae Sancti Iacobi de Spatha praedictae, contraxerint, ut praeferatur, omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, gratis, libertatis, praerogativis, favoribus et indultis eis, antequam matrimonium huiusmodi contraherent, ratione illius ex de Calatrava aut de Alcantara militiis huiusmodi, quam professi fuerint, quomodolibet concessis, et quibus ante contractum matrimonium prae dictum de iure vel consuetudine utebantur, potiebantur et gaudebant, ac uti, potiri et gaudere poterant, in omnibus et per omnia, perinde ac si matrimonium

li qui, seren-  
dam praece-  
pient, mili-  
tia de Alcan-  
tra et de Cala-  
trava, ingressi  
fuerint, omni-  
bus et singulis  
privilegiis di-  
ctarum militi-  
rum fruatur.

non contraxissent, uti, potiri et gaudere; omnesque et singuli, ut praemittitur, pro tempore coniugati, prout milites et fratres eiusdem militiae Sancti Iacobi, illius magistratus, praceptorias, dignitates et officia recipere et retinere possunt et consuerunt, magistratus, praceptorias, dignitates et officia quaecumque eaurumdem de Calatrava et de Alcantara militiarum alias canonice recipere et retinere; necnon, prout etiam praecopores ac milites et fratres dictae militiae Sancti Iacobi, iuxta eorum instituta seu stabilimenta, possunt, de quibuscumque eorum rebus et bonis mobilibus et immobilibus, cuiuscumque qualitatis et conditionis existentibus, praesentibus et futuris, ad eos iure haereditarior aut alias quomodolibet spectantibus et pertinentibus, et per eos, etiam intuitu seu respectu ipsarum militiarum et praecopiorum, seu alias quomodolibet licite acquisitis et acquirendis, libere testari, disponere et erogare; ac ipsorum liberi et haeredes, ex legitimo matrimonio geniti, prout liberi et haeredes dictorum praecoporum et militum ac fratum ipsius militiae Sancti Iacobi possunt, in illis et singulis succedere perpetuo in omnibus et per omnia, iuxta statuta et stabilimenta dictae militiae Sancti Iacobi, libere et licite valeant.

§ 5. Decernentes matrimonium sic per ipsos et milites ac fratres pro tempore contractum canonicum fore, et proles cuiusque sexus ex illis iam forsitan suspectas et pro tempore suscipiendas legitimas fore; et nihilominus privilegia, immunitates, exemptiones, gratias, libertates, praerogativas, favors et indulta predicta, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum inseruerentur praesentibus, haberi volumus pro expressis, auctoritate apostolica et tenore praedictis approbamus et confirmamus; ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui forsitan inter-

venerint in eisdem, supplemus; illaque perpetuae firmatatis robur obtinere et firmiter observari debere decernimus, ac ea de novo concedimus.

§ 6. Et insuper capitulis generalibus dictarum de Calatrava et de Alcantara militiarum, diffinitiones et ordinations ac statuta huiusmodi, prout melius convenire videbitur, reformandi, emendandi et limitandi, ac in toto vel in parte commutandi, et alia rationabilia et honesta, pro iurium et privilegiorum eaurumdem militiarum et personarum illarum conservatione opportuna et necessaria, faciendi, edendi et ordinandi, que, postquam emendata, reformata, limitata, edita et ordinata ac apposita fuerint, ex ipso apostolica auctoritate confirmata censeantur, plenam et liberam facultatem concedimus.

§ 7. Praeterea praefatum Carolum, imperatorem et regem ac dictarum militiarum magistrum, ac omnes et singulos praecopores, necnon milites et fratres militiarum huiusmodi, ab omnibus et singulis excommunicationis et alii censuris et poenis, quas praemissa a nobis obtinere procurando, forsitan, iuxta statuta et stabilimenta predicta, aut alias quomodolibet incurrerunt, eisdem auctoritate et tenore absolviimus, et ab eis omnem inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, per eos propterea quomodolibet contractam, penitus et omnino abolemus.

§ 8. Nec non eisdem magistris ac omnibus et singulis praecopitoribus, militibus et fratribus pro tempore existentibus, ut statutis, ordinatione, decreto et aliis praemissis ac praesentibus literis plenarie, necnon, tam illis quam aliis eaurumdem de Calatrava et de Alcantara militiarum personis, ut omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, gratiis, libertatibus, praerogativis, favoribus et literis apostolicis militiae Sancti Iacobi de Spatha huiusmodi, illiusque ma-

*Capitulis generalibus dictarum de Calatrava et de Alcantara militiarum, diffinitiones et ordinations ac statuta huiusmodi, que eo ipso auctoritate apostolica confirmata censeantur.*

*Carolus aliquis quoque quoscumque a qualibet nota, quam in hac concessione procuranda incurra, plenam et liberam facultatem concedimus.*

*Hicce militis privilegia omnia communicaat militaris Sancti Iacobi de Spatha.*

*Maximonia per milites contra-aria validae et illatae, proles au-tem legitima de-clarantur.*

gistro, praceptoribus, militibus, fratribus et aliis personis pro tempore existentibus, per quoscumque Romanos Pontifices ac forsitan per nos, sub quibuscumque tenoribus et formis, concessis et concedendis, ac si praefatis militis de Calatrava et Alcantara specialiter et nominatim concessa forent, uti, potiri et gaudere libere et licite valeant, de speciali gratia indulgemus.

§ 9. Decernentes praesentes literas de subreptionis vitio vel intentionis defectu notari non posse, sicutque per quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; nec non irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 10. Quocirca dilectis filiis nostris Iohanni Sancti Iohannis ante Portam Latinam, ac Garciae Sanctae Susanna, et Petro Marozzi Sanctorum Ioannis et Pauli titulorum presbyteris cardinalibus, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties super hoc, pro parte magistrorum, praceptorum, militum et fratrum praedictorum, desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, facient auctoritate nostra praesentes literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac singulos, quos ipsae praesentes literae concernunt, illis pacifice gaudere, non permittent eos desuper per quoscumque contra praesentium tenorem quomodolibet indebet molestatum. Contradictores quolibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo, ac censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 11. Non obstantibus praemissis ac pie memoriae Bonifacii Papae octavi, praedecessoris nostri, qua cavetur ne quis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis casibus, et in illis ultra unam diaetam a fine suea dioecesis, ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede praedicta deputati extra civitatem vel dioecesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere aut alii vel alias vices suas committere praesumant, et de duabus diaetis in concilio generali edita, dummodo ultra tres diaetas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, et quibusvis aliis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus: neconon de Calatrava et de Alcantara militiarum ac Cisterciensis Ordinis praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, diffinitionibus, usibus et naturis: neconon quibusvis privilegiis et indultis apostolicis, illis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficaciorebus et insolitis clausulis neconon irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac consistorialiter et ex quibusvis causis, ac quavis etiam imperiali vel regia consideratione, etiam iteratis vicibus, concessis, approbatis et innovatis: quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis corrumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso ac forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus,

*Præsentium li-  
terarum firmi-  
ties et obser-  
væ.*

*Deputatio ex-  
temporanea  
modi litera-  
rum.*

*Obstantiem de-  
rogatio-*

contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

*Claues.* Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud Sanctum Marcum anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimo, tertio nonas augusti, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 3 augusti 1540, pontif. anno vi.

### XXXII.

*De appellationibus, non admittendis, non facto deposito poenae, in qua rei vel eorum fideiussores ad favorem R. Cameræ Apostolice aut eius fisci condemnantur.*

*Paulus Papa III, ad perpetuum rei memoriam.*

*Cassa iudicis  
temporarii 1511. 619*

Cum, sicut ex plurimorum fidei dignorum relatione accepimus, nonnulli civitatum, terrarum ac locorum S. R. E. mediate vel immediate subiectorum, et praesertim provinciae nostrae Romandiolas, ad evitandum seu differendum poenarum condemnationes et solutiones, ad appellationes plerumque, etiam frivolas, recurrent; causasque appellationum huiusmodi coram diversis iudicibus ordinariis vel delegatis, etiam in Romana Curia, per diversa rescripta nobis vel signatura nostra iustitiae extorta introduci procurent, contraformam diversarum constitutionum plurimorum Romanorum Pontificum et praesertim Iulii II, Leonis X, Clementis VII, praedecessorum nostrorum, quibus, inter alia, cautum fuit quod appellationes in causis condemnationum et fiscalibus, nisi facto deposito poenae, ad quam appellans foret condemnatus, admitti non possent, sed ad

poenae huiusmodi exactionem procedi debet, prout latius in constitutionibus huiusmodi, quarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis haberi volumus, continetur.

§ 1. Nos, praedecessorum nostrorum *Confirmatio suæ  
praedictorum vestigiis inherendo, in-  
demnitati Cameræ Apostolice, in qua-  
tum possumus, providere cupientes, motu  
proprio et ex certa scientia, constitutiones  
praedictas et in eis contenta quaecumque  
tenore praesentium confirmamus et ap-  
probamus, illasque, in quantum opus sit,  
innovamus.*

§ 2. Et nihilominus, motu, scientia et potestate similibus, de novo statuimus et ordinamus per praesentes quod nullae appellationes et provocaciones in causis criminalibus seu mixtis ac fiscum et Cameram Apostolicam quomodolibet concernentibus, non facto deposito poenae, in qua delinquentes aut illi qui pro delinquentibus ipsis fideiussissent, vel ex contractu quoquomodo condemnati venirent aut hactenus condemnati fuissent, recipi et admitti possint; sed appellationes et provocaciones huiusmodi, tam hactenus in causis huiusmodi interpositas quam in futurum interponendas, ac appellantes ipsos reiici debere.

§ 3. Illasque ac quaecumque rescripta et commissions similium causarum, ad cuiusvis instantiam, per quemcumque, ad commissions signature iustitiae signandas deputatum, etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices hactenus signatas et in futurum signandas, non facto dicto deposito, nullius force et esse roboris vel momenti; sed illis non obstantibus, ad ulteriora in causis ipsis, usque ad poenarum dictarum effectualem exactionem, procedi debere, prout procedi mandamus per praesentes.

§ 4. Et insuper, nullae commissions, fiscum et Cameram Apostolicam quomo-

*Assentio com-  
missionum p-  
gatior ali-  
quo clausi.  
facto deposito.*

*Sel. Eccl. sui  
temporari pro-  
ficiens causa.*

dolibet concernentes, per quemcumque, a nobis et Sede Apostolica ad commissiones in signatura iustitiae signandas, ut praefertur, deputatum, nec etiam per nos et successores nostros praedictos signari possint, nisi fisci et Camerarum praefatae procuratore et thesaurario provinciae, de cuius etiam interesse ageretur, si in Romana Curia praesens fuerit, citatis; et aliter signatae nullius sint roboris vel momenti.

§ 5. Et ita per quoscumque iudices, etiam Sedis Apostolicae ac de latere legatos, vicelegatos, praesidentibus, gubernatores et quosvis alios, iudicari et definiri debere, sublata eis et eorum cuilibet alteri iudicandi et definendi facultate; irrumque et inane quicquid contra praesentium tenorem contigerit attentari.

§ 6. Mandantes dilectis filiis camerario, thesaurario praesidentibus et clericis Camerarum Apostolicae quatenus praemissa, tam in dicta provincia quam aliis civitatibus, terris, locis S. R. E. mediate vel immediate subiectis, ac alma Urbe nostra, inviolabiliter observari mandent et faciant. Contradictores quoslibet et rebellies per censuras ecclesiasticas et alias, etiam pecuniarias et privatorias, poenas, de quibus eis videbitur, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, invocato, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 7. Non obstantibus omnibus et singulis supradictis, privilegiis quoque et iudicatis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam scriptis, commissiobibus, etiam manu nostra, contra praemissorum tenorem, signatis, ceterisque contraria quibuscumque.

§ 8. Volumus autem quod praesentium copiis, manu alicuius notarii etc.

Datum in nostra civitate Urbevetana, sub annulo Piscatoris, die decimartertia septembbris, millesimo quingentesimo quadragesimo, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 13 septembbris 1540, pont. an. vi.

*Cameraria suble  
ta.*

*Exemplariorum b  
us nominatio  
ne deputatio.*

*Centraria  
derogatio.*

*Transcriptio  
rem fiducie.*

### XXXIII. *Approbatio instituti et Religionis Clerico- rum Regularium Societatis Iesu.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Regimini militantis Ecclesiae, meritis licet imparibus, disponente Domino, praesidentes, et animarum salutem, prout ex debito pastoralis officii tenemur, sollicitis studiis exquirentes, fideles quoslibet, qu vota sua in id exponunt, apostolici favoris gratia confovemus, aliasque desuper disponimus, prout, temporum et locorum qualitate pensata, id in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Nuper siquidem accepimus quod dilecti filii Ignatius de Loyola et Petrus Faber ac Jacobus Laynez, necnon Claudio Layus et Paschalias Broct ac Franciscus Xavier, necnon Alphonsus Salmeron et Simon Rodericus ac Ioannes Coduri e Nicolaus de Bobadilla, presbyteri Pamplonensis, Gebennensis, Seguntinae, Toletensis, Visensis, Ebredunensis et Palentinae civitatum et dioecesum respective, in artibus magistris in Universitate Parisiensi graduati, et in theologicis studiis per plures annos exercitati, Spiritu Sancto (ut pie creditur) afflati, iamdudum, e diversis munitionibus regionibus descendentes, in unum convereantur, et socii effecti, abdicatis huius saeculi illecebris, eorum vitam perpetuo Domini nostri Iesu Christi atque nostro et aliorum successorum nostrorum Romanorum Pontificum servitio dedicarunt, et iam quampluribus annis laudabiliter in vinea Domini se exercuerunt, verbum Dei, praevia sufficienti licentia, publice praedicando, fideles privatum ad bene beataque vivendum exhortando, et ad pias meditationes excitando, hospitalibus inserviendo, pueros et personas rudes ea, quae ad christianam hominis institutionem sunt necessaria, docendo, et demum omnia caritatis

*Ignatius de Lo-  
yola et illi hic  
nominati in e-  
num conveni-  
ent, et Dei ac  
Romani Post-  
fici servitio et  
dedicarentur  
opera hic ex-  
pressa facient*

*Ecclesia.*

officia et quae ad animarum consolatiōnem faciunt, ubique terrarum, ubi peregrinati sunt, multa cum laude obeundo.

§ 2. Cumque ad hanc almam Urbem se contulerint, et in caritatis vinculo persistentes, ad perficiendam et conservandam eorum societatis in Christo unionem, quamdam vivendi formulam, iuxta ea, quae ad propositum sibi finem conducere usu dicerunt, evangelicis consiliis et canoniceis patrum sanctionibus conforme, ediderint, factum est ut ipsorum sociorum vitæ institutum, sub dicta formula comprehensum, non solum a multis probis viris et Deum zelantibus laudetur, verum etiam a quibusdam ita approbetur, ut illud etiam sequi velint.

Coles instituti  
Regulae hinc la-  
seriunt.

§ 3. Formulae autem praedictae tenor sequitur et est talis :

Quae intendere  
urbas Societate  
rem ingredens.

§ 4. Quicumque in Societate nostra, quam Iesu nomine insigniri cupimus, vult sub crucis vexillo Deo militare, et soli Dominino atque Romano Pontifici, eius in terris vicario, servire, post solemne perpetuæ castitatis votum, proponat sibi in animo se partem esse Societatis ad hoc potissimum institutæ ut ad profectum animarum in vita et doctrina christiana, ad fideli propagationem per publicas praedications et verbi Dei ministerium, spiritualia exercitia et caritatis opera, et nominatim per puerorum ac rūdium in christianismo institutionem, ac christifideliū in confessionibus audiendis spiritualem consolatiōnem, præcipue intendant; curetque primo Deum, deinde huius sui instituti rationem, quæ via quaedam est ad Illum, semper ante oculos habere, et finem hunc sibi a Deo propositum totis viribus assequi. Uniusquisque tamen, secundum gratiam sibi a Spiritu Sancto subministratam et vocationis suae proprium gradum, ne quis forte zelo utatur, sed non secundum scientiam; cuius proprii cuiusque gradus iudicium et officiorum discretio ac distri-

butio tota sit in manu preepositi seu preelati per nos eligendi, ut congruus ordo servetur, in omni bene instituta communitate necessarius.

§ 5. Qui quidem preepositus, de consilio consociorum, constitutiones, ad consecutionem huius propositi nobis finis conducentes, in consilio condendi autoritatem habeat, maiori suffragiorum parte semper statuendi ius habente. Consilium vero intelligatur esse, in rebus quidem gravioribus ac perpetuis, maior pars totius Societatis, quæ a preeposito commode convocari poterit; in levioribus autem et temporaneis, omnes illi, quos in loco, ubi preepositus noster residet, preestantes esse contingit; inbendi autem ius, totum penes preepositionem erit.

§ 6. Sciant omnes socii, et non solum in primis professionis suae foribus, sed quoad vixerint quotidie animo volvant societatem hanc universam et singulos, sub sanctissimis domini nostri Papæ et aliorum Romanorum Pontificum successorum eius fideli obedientia, Deo militare; et quamvis Evangelio doceamur, et fide orthodoxa cognoscamus ac firmiter profiteamur omnes christifideles Romano Pontifici, tamquam capiti ac Iesu Christi vicario, subesse, ad maiorem tamen nostræ Societatis humilitatem ac perfectam uniuscuiusque mortificationem et voluntatum nostrarum abnegationem, summopere conducere iudicavimus, singulos nos, ultra illud commune vinculum, speciali voto adstringi, ita ut quicquid modernus et alii Romani Pontifices pro tempore existentes iusserint, ad profectum animarum et fideli propagationem pertinens, et ad quascumque provincias nos mittere voluerit, sine ulla tergiversatione aut excusatione, illico, quantum in nobis fuerit, exequi teneamur, sive miserit nos ad Turcas sive ad quoscumque alios infideles, etiam in partibus, quas Indias vocant, existentes, sive ad quos-

Preepositi ma-  
nit.

Obedientia et-  
Romani  
Pontificum.

cumque haereticos seu schismaticos seu etiam ad quosvis fidèles. Quamobrem qui ad nos accessuri sunt et antequam huic oneri humeros supponant, diu multumque meditentur an tantum pecuniae spiritualis in bonis habeant, ut turrim hanc, iuxta consilium dominicum, possint consummare; hoc est an Spiritus Sanctus, qui illos impellit, tantum illis gratiae pollicetur at huius vocationis pondus, illo adiuvante, se laturos sperent; et postquam, Domino inspirante, huic Iesu Christi militiae nomen dederint, die nocte succincti lumbos et ad tam grandis debiti solutionem promitti esse debebunt.

§ 7. Ne qua autem possit esse inter nos missionac ac provinciarum huiuscemodi aut ambitio vel detractio, profiteatur singuli se numquam, directe aut indirecte, de huiusmodi missionibus quicquam cum Romano Pontifice curatores, sed omnem hanc curam Deo et ipsis Pontifici, tamquam eius vicario, et Societatis praeposito dimisuros. Qui praepositus, sicut ceteri, etiam profiteatur se nihil de suimet ipsis missione in alterutram partem, nisi de Societatis consilio, cum dicto Pontifice esse caturum.

§ 8. Voeant singuli se in omnibus, quae ad Regulæ huius nostræ observationem faciunt, obedientes fore Societatis praeposito.

§ 9. Ille autem iubeat ea, quae ad constructionem propositi sibi a Deo et a Societate finis cognoverit esse opportuna. In prælatione autem sua, benignitatis ac mansuetudinis caritatisque Christi, Petri Paulique formulae semper sit memor, et tam ipse quam consilium ad normam hanc assidue spectent. Et nominatim commendatam habeant institutionem puerorum ac ruditum in christiana doctrina decem præceptorum, atque aliorum similium rudimentorum, quaecumque secundum circumstantias personarum, lo-

corum ac temporum illis congrua videbuntur. Est enim maxime necessarium, circa providentiam huius rei, diligenter praepositum et consilium invigilare, cum et in proximis aedificium fidei sine fundamento non possit consurgere, et in nostris periculum sit ne, ut quisque erit doctio, ita provinciam hanc, tamquam primo aspetto minus speciosam, forsitan detrectare conatur, cum tamen revera nulla sit fructuosis vel proximis ad aedificationem, vel nostris ad caritatis et humilitatis simul officia exercenda. Subdit vero, tum propter 4 numquam satis laudatum humilitatis assiduum exercitium, praeposito in omnibus ad institutum Societatis pertinentibus parere semper teneantur, et in illo Christum veluti praesentem agnoscant et quantum decet venerentur.

§ 10. Cum autem experti fuerimus iuncti diuini, puriore et ad proximi aedificationem aptiorem esse vitam ab omni avaritiae contagione quam remotissimam, et evangelicae paupertati quam simillimam; cumque sciamus Dominum nostrum Iesum Christum servis suis regnum Dei solum inquirentibus necessaria ad victim et vestitum esse subministraturum, voleant singuli et universi perpetuam paupertatem, declarantes quod non solum privatum, sed neque etiam communiter, possint, pro societatis sustentatione aut usu, ad bona aliqua stabilia aut ad proventus seu introitus aliquos, ius aliquod civile acquirere, sed sint contenti usu tantum rerum sibi donatarum, ad necessaria sibi compara recipere.

§ 11. Possint tamen habere in Universitatibus collegium seu collegia habentia redditus, census seu possessiones, usibus et necessariis studentium applicandas, renta penes praepositum et Societatem omnimoda gubernatione seu superintendit super dicta collegia et praedictos studentes, quoad gubernatoris seu gubernantes Ordinis utilitates, tum hic addunt P. Matth. et Inst. Soc. Ies. Pragæ (1737) (n. r.).  
2. Usibus et necessariis, Inst. S. I. (n. r.).

Missiones non  
procuranda nec  
tendenda.

Præpositi au-  
toritas.

bernatorum ac studentium electionem ac eorumdem admissionem, emissionem, receptionem, exclusionem, statutorum 1 circa studentium instructionem, aedificationem ac correctionem, virtus vestitusque eis ministrandi modum atque aliam omnimodam gubernationem, regimen ac curam. Sic tamen ut neque studentes dictis bonis abuti, neque Societas in propriis usus convertere possit, sed studentium necessitatibus subvenire. Qui quidem, post cognitum in spiritu et literis corum prospectum, et post sufficientem probationem, in Societatem nostram admitti possint.

§ 12. Socii omnes quicumque in sacris fuerint, quamvis beneficia ecclesiastica aut eorum reditus non habeant, teneantur tamen singuli, privatim ac particulariter et non communiter, ad dicendum officium secundum Ecclesiae ritum.

§ 13. Haec sunt quea, sub praefati dominis dictis mini nostri Pauli et Sedis Apostolicae beneplacito, de nostra professione typo quadam explicare potuimus; quod nunc fecimus ut summatiscriptione hac informaremus tum illos qui nos de nostro vitae instituto interrogant, tum etiam posteros nostros, si quos, Deo volente, imitatores umquam habebimus huius vitae; quam cum multas magnasque habere annexas difficultates fuerimus experti, opportunum iudicavimus etiam statuere ne quis in hac Societate recipiat, nisi diu ac diligentissime fuerit probatus. Cumque prudens in Christo et vel doctrina seu vitae christiana puritate apparuerit conspicuus, tunc demum admittatur ad Iesu Christi militiam, qui tenuibus coepitis nostris favere dignetur, ad gloriam Dei Patris, cui soli sit semper decus et honor in saecula. Amen.

§ 14. Cum autem nil in praemissa reperiatur quod pius non sit aut sanctum, papae coadiuvnos (ut idem socii, qui nobis super hoc 1 Ordinatione addit. P. Matt. (n. r.).

humillime supplicari fecerunt, in eorum pio vivendi proposito eo promptiores existant, quo se maiori Sedi Apostolicae gratia complecti cognoverint, et praemissa per nos approbari viderint) praemissa omnia et singula, tamquam ad spiritualem profectum eorumdem sociorum et reliqui christiani gregis opportuna, apostolica auctoritate, tenore praesentium, ex certa scientia approbamus, confirmamus et benedicimus, ac perpetuae firmitatis munine roboramus; ipsosque socios sub nostra et huius sanctae Sedi Apostolicae protectione suscipimus, eis nihilominus concedentes quod particulares inter eos constitutiones, quas ad Societatis huiusmodi finem et Iesu Christi Domini nostri gloriam ac proximi utilitatem conformes esse iudicaverint, condere libere et licite valeant.

§ 15. Non obstantibus generalis concilii et felicis recordationis Gregorii Papae X, praedecessoris nostri, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 16. Volumus autem quod in Societate huiusmodi usque ad numerum sexaginta personarum, formulam vivendi huiusmodi prosteri cupientium, et non ultra, admitti et Societati praefatae aggregari dumtaxat valeant.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimo, v kalendas octobris, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 27 sept. 1540, pontif. anno vi.

*Claudias de regatoriae.*

*Nomina se- ciorum.*

#### XXXIV.

*Approbatio confraternitatis nuper in Urbe institutae, ad pauperes orphanos pie educandos bonisque artibus instruen- dos, eiusque erectio in archiconfrater-*

Officium pri-  
varum reci-  
tam.  
Regula.

*Finit dictio.*

*Papae coad-  
vatio.*

*nitatem, cum privilegiorum elargitione, iurisdictioneque S. R. E. cardinalis eius protectoris ad eisdem lites et causas cognoscendas.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

**Promissio.** Altitudo divinae providentiae, nullis praescripta limitibus nullisque terminis comprehensa, coelestia pariter et terrestria inscrutabili ratione disponit, et mortali mentes ad ea caritatis opera exercendum frequenter excitat, per quae ipsi Deo acceptiores reddantur, et pauperum aliarumque miserabilium personarum, praelestum puerorum et puellarum parentibus orbatorum, per Urbem hinc inde vagantium, quos famae cruciat, et rerum omnium egestas consumit, necessitatibus succurratur, desiderataque plurimum salus proveniat animarum. Unde nos, quibus, meritis licet imparibus, universalis Ecclesiae regimen eadem est providentia creditum, iis, quae propterea facta fuisse comperimus, ut firma perpetuo et illibata permaneant, apostolici muniminis libenter adiicimus firmitatem, et singulorum fidelium, praelestum curialium nostrorum, vota, quae ad id pertinere noscuntur, patris affectione prosequimur, et, ut optatos sortiantur effectus, open et operam, quantum cum Deo possumus, impendimus efficaces, et fideles ipsos ad opportuna iis suffragia exhibendum quibusdam quasi affectivis muneribus, indulgentiis videlicet et remissionibus, invitamus ut per temporalia bona, quae erogaverint, praemia consequantur salutis aeternae.

§ 1. Dudum, sicut nobis innonuit, non nulli probatae vitae curiales, caritate, omnium supra virtute, circa pueros et puellas orphantos pauperesque et miserabiles personas, pudendas et infirmas, quas Redemptor noster potissime commendavit, moti, pie attendentes quod in Romana

*Confraternitas  
ad colligendum,  
per quae educan-  
dum orphantos in  
Urbis curia-  
lis instituta  
fuit.*

Curia, quae maxime forensium et ignorantum numero frequentatur, quamplures pueri pauperes parentibus orbati, claritate ingenii praediti ac dociles et idonei reperiebantur ut de magno illorum, tam in sacrae paginae quam utriusque iuris et aliis scientiis ac diversis exercitiis, profecti, si eis ad onera et impensas, ratione studiorum et exercitorum huiusmodi incumbentia, supportanda sufficerent, spes certa verisimiliter conciperetur: cupientesque praemissis et aliis in dicta Curia necessitatibus et caritatis operibus providere, ac quod provisio huiusmodi perpetuo duraret atque vigeret, convocatis ad id quampluribus aliis curialibus et civibus Romanis, societatem inter se inierunt, et quamplures parentibus orbatis a egenos pueros et puellas, hinc inde per Urbem dispersas, ac ostiatis victimum quarecentes, in unum, in certo ad id deputato loco, convenerunt, et eorum expensis ac aliis christifidelium piis eleemosynis eisdem pueris, ut a malo retraherentur bonisque moribus imbuerentur et virtutibus ornarentur, de providis gubernatoribus et ministris tamen ac victimi vestitu et aliis necessariis providere curarunt. Necnon confraternitatem, in qua vigintiquatuor et ultra, quorum aliqui S. R. E. cardinales et episcopi ac alii praecati, aliqui eisdem Curiae officiales et aliqui curiales, etiam cives Romaniani, existunt, instituerunt.

§ 2. Nos igitur, gratias Deo agentes quod nostro tempore a dictis curialibus tanta necessaria caritatis opera in ipsa urbe cooperint exerceri, cupientes ut ea perpetuo frequentetur, et illis confratres huiusmodi animo hilari insistant, confratres praedictos eorumque singulos quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenit. a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effe-

*Quar ab istis  
Pontifice ap-  
probatur.*

*t Magistris loco ministris legit Cherub. (n. r.).*

etum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes; necnon fructuum, reddituum et preventuum dictae confraternitatis verum aenum valorem praesentibus pro expressis habentes, ipsorum confratrum supplicationibus in hac parte inclinati, institutionem confraternitatis huiusmodi ac quaecumque statuta et ordinationes per eosdem confratres edita, auctoritate apostolica, tenore praesentium, ex certa nostra scientia approbamus et confirmamus, supplentes omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui forsitan interverint in eisdem.

**§ 3.** Ipsamque confraternitatem, sub Beatae Mariae Visitacionis Orphanorum seu alia, de qua eisdem confratribus videbitur, invocatione, pro tot confratribus seu utriusque sexus personis, quot eam ingredi voluerint, de novo erigimus et instituimus.

**§ 4.** Illamque in archiconfraternitatem caputque omnium aliarum confraternitatum ac hospitalium, et aliorum quorumlibet locorum eorumdem orphanorum puerorum et puellarum ubilibet institutiarum et instituendarum confraternitatum, ac erectorum et erigendorum hospitalium ac locorum puerorum et puellarum huiusmodi, auctoritate et tenore ac scientia praedictis<sup>1</sup>, immediate subiiciimus, et facimus membra ab archiconfraternitate huiusmodi dependentia. Ita quod confraternitates et hospitalia ac loca illis subiecta et ab eis dependentia huiusmodi ipsam confraternitatem uti eorum superiorem in aliquo saltem reverentiali obedientia singularis annis recognoscere teneant.

**§ 5.** Necnon archiconfraternitatis confratribus, ecclesiae, hospitalibus, dominibus et monasteriis praedictis, illorumque administratoribus, gubernatoribus, rectoribus, oeconomicis, familiaribus, ministris, pueris et puellis ac aliis personis in eis

pro tempore existentibus, seu aliquam curam of archiconfraternitatem, confratribus, ecclesia, hospitalibus, domibus et monasteriis ac illorum fabrica habentibus, necnon personis inibi pro tempore decentibus seu de bonis suis pro dictis operibus aliquid relinquenteribus, quod omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, indulgentiis, etiam plenariis, et peccatorum remissionibus ac aliis gratis spiritualibus et temporalibus, Imagini Sancti Salvatoris ad Sancta Sanctorum, ac Caritatis, archibispitali Sancti Iacobi, et hospitali Sancti Spiritus in Saxia, ac Corporis Christi, et Sacramenti, ac Campi Sancti et aliis confratribus confraternitatum de dicta urbe, necnon eisdem Imagine, et archihospitali Sancti Iacobi, et hospitali Sancti Spiritus, ac Campo Sancto, necnon fabricae basilicae Principis Apostolorum de eadem urbe, illiusque deputatis, eorumque, necnon Beatae Marie de Populo, et Consolationis, ac Sancti Ioannis Florentinorum aliquis eiusdem urbis ecclesiis, ac illa et illas visitantibus vel eis beneficentibus, eorumque administratoribus, guardianis, rectoribus, familiaribus, oeconomicis, gubernatoribus et aliis personis similem curam in eis sumentibus, ac pauperibus et infirmis eorum, etiam per nos et quoscumque Romanos Pontifices praedecessores et successores nostros ac Sedem eamdem concessis et concedendis, et quibus illi, illae et illa utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, archiconfraternitas Beatae Mariae Visitacionis Orphanorum illiusque confratres, ecclesia, hospitalis, domus et monasteria, administratores, rectores, servitores, familiares, ministri, oeconomici et gubernatores huiusmodi, aliaeque personae similem curam inibi sumentes ac illa visitantes vel eis beneficentes, ex nunc in perpetuum.

Privilégia et  
indulgéntias a  
litteris locorum  
piorum Urbis,  
dictis archi-  
confraternitatis.  
et  
iisque personis  
commodata.

<sup>1</sup> Deest forte erigimus ac ei immediate etc. (n. r.).

utantur, potiantur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere libere et licite valeant in omnibus et per omnia, perinde ac si eisdem archiconfraternitati Beatae Mariae Visitationis Orphanorum confratribus, ecclesiae, hospitalibus, gubernatoribus et aliis personis, ac illa visitantibus et beneficentibus pro tempore, specialiter et expresse concessa fuissent ac in futurum concederentur.

§ 6. Necnon quibusvis presbyteris, tam religiosis quam saecularibus, qui in ipsa ecclesia quocumque anni tempore celebraverint, et pro animabus christifidelium, qui in caritate Dei decesserint, ac pro quibus iudem presbyteri ibi celebraverint aut celebrari fecerint ac oraverint, easdem indulgentias et peccatorum remissiones, quae celebrantibus pro defunctis in cappella Scala Coeli nuncupata, monasterii Trium Fontium extra muros eiusdem urbis, aut in cappella in Praesepi Domini, sita in ecclesia eiusdem Beatae Mariae Maioris de dicta urbe, et animabus, pro quibus inibi celebratur et oratur, concedimus et indulgemus <sup>1</sup>, gratias, privilegia, indulta, exemptiones, immunitates, libertates et alias concessiones ac remissiones, ad illos, illas et illa extendimus et prorogamus ac ampliamus. Et quod administratores, rectores, servidores, familiares, ministri, oeconomi et gubernatores huiusmodi, indulgentias, privilegia, indulta, exemptiones, immunitates, libertates et alias concessiones ac remissiones huiusmodi, ac dies et festa, in quibus et causas propter quas illas consequi debeant, ad eorum beneplacitum publicari facere.

§ 7. Necnon eleemosynas ecclesiae, hospitalibus, domibus et monasteriis erigendis ac pueris et puerellis praefatis concedendas, recipere, et ad illas recipiendas et querendas, ac indulgentias huiusmodi publicandas per dictam urbem seu alibi quaestores seu quascumque alias perso-

Celebrantibus  
in eius ecclesiis  
etiam datur in-  
dulgenzia.

t Cherub. addit ipsoque indulgentias (n. r.).

nas, dioecesani loci aut cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita, depudare et mittere.

§ 8. Necnon quaecumque statuta et ordinaciones licita et honesta, tam circa regimen et tranquillum statum ecclesiae, hospitalium, domorum et monasteriorum praedictorum divinorumque celebracionem, quam numerum, qualitates ac aetatem puerorum et puellarum, cappelanorum et confratrum ac ministrorum, rectorum, oeconomorum, gubernatorum et familiarium praedictorum, illorumque personas ac ornamenta et bona mobilia et immobilia illorum, corumque administrationem et alia praemissa concernentia, condere, alterare, mutare ac de novo edere et pereos hac tenus facta reformare, que, postquam condita, alterata et mutata ac edita et reformata fuerint, eo ipso dicta apostolica auctoritate confirmata sint et esse censantur; ac quascumque poenas in convenientes apponere.

§ 9. Quodque pro tempore existentes archiconfraternitatis Beatae Mariae Visitationis Orphanorum huiusmodi confratres, administratores, rectores, servidores, familiares, ministri, oeconomi et gubernatores praefati ac quilibet minister seu officialis aut persona ecclesiae, hospitalium, domorum et monasteriorum erigendorum huiusmodi, ipsique pueri et puellae quocumque presbyterum saecularem vel cuiusvis Ordinum regularem in suum possint eligere confessorem, qui eos et eorum quemlibet a quibusvis casibus, etiam quantumcumque gravibus, ac etiam in forma quaterni Cancellariae Apostolicae et dictis literis expressis, absolvere; ac confessionale et altare portatile, iuxta formam et literas praedictas, habere valeant, hanciam et facultatem concedimus et indulgemus.

§ 10. Et ut confratres archiconfraternitatis Beatae Mariae Visitationis Orphano-

Statisticae co-  
dendi pro re-  
gimina oppor-  
tunitate

Confessorum  
quaque aliquen-  
di;

Eleemosynas  
recipiendas et  
querendas fa-  
cilius concedi-  
tur;

Protectorem  
que et iudicem  
causarum ar-  
chiconfraterni-  
tatis eligendi;

rum huiusmodi ab indebitis molestiis re-  
leventur, unum ex S. R. E. cardinalibus,  
quem ipsi confratres ad id duxerint no-  
minandum seu eligendum, in eorum pro-  
tectorem ac iudicem ordinarium perpet-  
uum, coram quo seu ab eo deputando  
quaevi, tam civiles et criminales ac mixtae,  
cause posthac contra confraternitatem  
illiusque administratores, rectores, con-  
fratres, servitores, familiares, ministros,  
oeconomos, gubernatores, cappellanos, of-  
ficiales ac pueros et puellas ac personas  
præfatas, super bonis et rebus, cuius-  
cumque qualitatibus existentibus, ad eas per-  
tinentibus, motae et pro tempore move-  
nade, iuxta ordinariam iurisdictionem seu  
facultatem Curiae causarum Cameræ Apo-  
stolicæ generali auditori attributam, cum  
omnibus et singulis eorum dependentibus,  
annexis et connexis ac incidentibus, co-  
gnoscere et fine debito terminare debeat,  
constitutimus et deputamus.

Qui summarie  
etiam esse cogi-  
scunt;

§ 11. Ipsique pro tempore protectori,  
per se vel alium seu alios quoscumque,  
quorum intererit aut interesse poterit,  
tam in dicta Curia quam extra eam, per  
edictum publicum, constito sibi summarie  
de non tuto accessu, ac quibusvis etiam  
eiusdem Curiae iudicibus et personis qui-  
busvis et quoties opus fuerit, sub sen-  
tentia, censuris et poenis ecclesiasticis,  
ac etiam pecuniaris, de quibus eidem  
protectori videbitur, inhibendi; ac, in even-  
tum non partitionis, ad declarationem in-  
cursus censorarum et poenarum huius-  
modi, illarumque aggravationem ac alias,  
iuxta stylum et morem dicti auditoris in  
similibus servari solitum, procedendi; ac  
sententias executioni debitate demandandi  
seu demandari faciendi; contradictores  
quoslibet et rebellés per censuras et  
poenas ecclesiasticas ac etiam pecunia-  
rias et alia iurius opportuna remedia, ap-  
pellatione postposita, compescendi; ac  
etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilium

brachii saecularis invocandi; omniaque et  
singula alia in praemissis et circa ea ne-  
cessaria seu quomodolibet opportuna fa-  
ciendi et exequendi plenam et liberam  
licentiam et facultatem etiam concedimus.

§ 12. Necnon quod qui administratores,  
gubernatores, rectores, oeconomi, ser-  
vitors, familiares, ministri et confratres  
archiconfraternitatis Beatae Mariae Visita-  
tionis Orphanorum huiusmodi, illiusque  
ad dictæ ecclesiae cappellani seu officiales  
officia sua actu exerceentes extiterint,  
durante eorum officio, a quorūcumque  
ordinariorum locorum eorumque vica-  
riorum et officialium iurisdictione, cor-  
rectione, visitatione et potestate penitus  
et omnino exempti et soli eidem protectori  
pro tempore existenti seu Sedi prædictæ  
subiecti existant, eorumque correctioni  
et punitioni subiaceant, statuimus et or-  
dinamus.

§ 13. Quodque præmissa omnia et sin-  
gula de subreptionis, obrepotionis et nul-  
Circumspice et  
scrutare.  
litatis vitio seu intentionis defectu, etiam  
ex eo quod ea, quæ super præmissis  
gesta fuerunt et emanarunt, plenarie ex-  
pressa seu prout existunt narrata minime  
fuerunt, seu quovis alio prætextu, occa-  
sione vel causa, notari vel impugnari  
aut in aliquo annullari vel alterari non  
possint, neque notata seu impugnata, an-  
nullata aut alterata censeantur, sed va-  
lida et efficacia existant, ac si exprimenda  
de necessitate de verbo ad verbum inserta  
fuisserint. Quodque præsentes literæ sub  
quibusvis revocationibus, suspensionibus,  
modificationibus, limitationibus, restitu-  
tionibus, repositionibus et exceptionibus  
similium literarum, gratiarum et indul-  
gentiarum, etiam per nos et successores  
nostros Romanos Pontifices ac Sedem  
prædictam vel eius legatos, ac etiam per  
regulas Cancelleriae Apostolicæ pro tem-  
pore factas, ac in favorem fabricæ basi-  
licæ Principis Apostolorum de Urbe et

Personasque  
dictæ archicon-  
fraternitatis et  
officialium ab a-  
lliorum iurisdi-  
ctionis exem-  
ptis corrigit.

expeditionis contra infideles nullatenus comprehendantur, sed semper ab illis penitus et omnino excepta sint, et esse censeantur; ac eisdem praesentibus per quascumque literas, etiam quasvis clausulas generales et speciales, etiam derogatorias, efficaciores et insolitas, ac etiam irritantia decreta, sub quacumque verborum expressione, in se continentis, nullatenus derogari possit, nec derogatum esse censeatur, nisi tenor illarum de verbo ad verbum, nihil omisso, insertus, et huiusmodi derogationes consistioriter factae, etiam per trias distinctas literas eundem tenorem continentis, tribus similibus distinctis vicibus, administratoribus, gubernatoribus, rectoribus et oeconomicis praedictis legitime intimatae et insinuatae fuerint, eorumque ad id expressus accedat assensus, et aliter factae derogationes nemini suffragentur.

<sup>Clausiles sub  
st. o.</sup> § 14. Sicutque per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, iudices et personas, etiam causarum Palati Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet alteri indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus.

§ 15. Et nihilominus, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius auctoritate confisi, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis seu confitendi propositum habentibus, qui in Visitatione eiusdem Beatae Mariae, seu alio per eosdem administratores, gubernatores, rectores et oeconomicos ad id nominando, a primis vesperis usque ad occasum solis sequentis dicitur, parochiale ecclesiam praedictam devote visitaverint, ac pro praemissis operibus manus adiutrices, iuxta eorum arbitrium, porrexerint,

plenarium omnium peccatorum gyrum indulgentiam ac iubilaeum et remissionem misericorditer in Domino elargimur.

§ 16. Quocirca Curiae causarum Camerarum Apostolicae generali auditori et dictae urbis gubernatori ac vicario nostro in dicta urbe in spiritualibus pro tempore existentibus, necnon universis et singulis venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis<sup>1</sup> ac dilectis filiis abbatibus aliquis in dignitate ecclesiastica constitutis personis, nec non metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum canonicis, ac dictorum archiepiscoporum et episcoporum officialibus ac vicariis in spiritualibus generalibus ubilibet constitutis, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut aliquis corum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte protectoris, administratorum, gubernatorum, rectorum, oeconomicorum, servitorum, familiarium, ministrorum, puerorum et puellarum ac personarum et officialium praedictorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, facient auctoritate nostra praemissa omnia et singula firmiter observari, ipsosque protectorem, administratores, gubernatores, rectores, oeconomicos, servidores, familiares, ministros, pueros et puellas ac personas et officiales illis perpetuo pacifice frui et gaudere, non permittentes eos desperare per confraternitatem presbyterorum huiusmodi seu dictos presbyters aut quoscumque alios, quavis auctoritate fungentes, quomodolibet indebet molestar. Contradictores quoslibet et rebellis per censuras et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias, eorum arbitrio moderandas, ac alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendo; ac legitimis super illis habendis servatis processibus,